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EVALUATION OF ANTIDIABETIC AND ANTI-INFLAMMATORY ACTIVITIES OF SOME MEDICINAL PLANTS 

Annotation 

The possibilities of using local plants with unknown medicinal properties as pancreatic α-amylase inhibitors were investigated. 

Among the 8 selected plants, it was found that the concentration of 100 mg/ml of ethanol extracts of frankincense, chamomile, 

and marigold (80%, 77%, and 72% in appropriate growth) has a high inhibitory activity. Anti-inflammatory properties of drugs 

used in the treatment of diabetes have been proven to be an effective tool in reducing diabetes-related complications. 

Accordingly, the anti-inflammatory properties of ethanol extracts of frankincense, chamomile and marigold plants were studied. 

Extracts of these plants stabilized the heat-induced red blood cell membrane. Frankincense showed 82%, chamomile 79% and 

lavender 85% anti-inflammatory activity. Accordingly, extracts of these plants are promising in the treatment of type 2 diabetes. 
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ОЦЕНКА ПРОТИВОДИАБЕТИЧЕСКОЙ И ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ НЕКОТОРЫХ 

ЛЕКАРСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ 

Аннотация 

Исследованы возможности использования местных растений с неизвестными лечебными свойствами в качестве 

ингибиторов α-амилазы поджелудочной железы. Среди 8 отобранных растений установлено, что концентрация 100 

мг/мл этанольных экстрактов ладана, ромашки и бархатцев (80%, 77% и 72% в соответствующем росте) обладает 

высокой ингибирующей активностью. Доказано, что противовоспалительные свойства препаратов, используемых при 

лечении диабета, являются эффективным средством снижения осложнений, связанных с диабетом. Соответственно, 

были изучены противовоспалительные свойства этанольных экстрактов ладана, ромашки и бархатцев. Экстракты этих 

растений стабилизировали мембрану эритроцитов, вызванную нагреванием. Ладан показал 82%, ромашка 79% и лаванда 

85% противовоспалительной активности. Соответственно, экстракты этих растений перспективны при лечении диабета 

2 типа. 

Ключевые слова: экстракты, ингибирование, воспаление, эритроциты, диабет. 

 

BAZI DORIVOR O’SIMLIKLARNING ANTIDIABETIK VA YALLIG’LANISHGA QARSHI FAOLLIKLARINI 

BAHOLASH 

Annotaysiya 

Dorivor xususiyatlari noma'lum bo'lgan mahalliy o'simliklarning oshqozon osti bezi α-amilaza ingibitorlari sifatida foydalanish 

imkoniyatlari o'rganib chiqildi. Tanlab olingan 8 ta o’simliklar orasidan isiriq, moychechak va mavraklarni (mos ravshda 80%, 

77% va 72%) etanol ekstraktlarining 100 mg/ml kontsentrasiyasi yuqori ingibitor faollikka ega ekanligi aniqlandi. Diabet 

kasalligini davolashda ishlatiladigan preparatlarning yallig’lanishga qarshi xususiyatining bo'lishi diabet bilan bog'liq asoratlarni 

kamaytirishda samarali vosita bo'lishi mumkinligi isbotlangan. Shunga ko'ra, isiriq, moychechak va mavrak o’simliklarining 

etanol ekstraktlari yallig’lanishga qarshi xususiyatlari o'rganildi. Ushbu o’simliklar ekstraktlari issiqlik bilan induktsiya qilingan 

qizil qon hujayralari membranasini barqarorlashtirdi. Bunda isiriq 82%, moychechak 79% va mavrak 85% yallig’lanishga qarshi 

faollikni ko'rsatdi. Shunga ko'ra bu o’simliklarning ekstraktlari 2-toifa diabetni davolashda istiqbollidir. 

Kalit so’zlar: ekstraktlar, ingibitorlash, yallig’lanish, qizil qon hujayralari, diabet. 

 

Kirish. Qandli diabet dunyodagi eng keng tarqalgan surunkali kasalliklardan biridir. 2030 yilda 360 milliondan ortiq 

odam ushbu kasallikdan aziyat chekishi taxmin qilinmoqda [1]. Qandli diabetning tarqalishi g'arbiy mamlakatlarda aholi 

yoshining o'sishi, jismoniy harakatsizlik va semirish tufayli yuqoriroq, biroq rivojlanayotgan mamlakatlarda ham progressiv 

urbanizatsiya va turmush tarzining o'zgarishi bilan ijtimoiy-iqtisodiy o'sish tufayli tez tarqalmoqda. Shuning uchun, kamroq 

salbiy ta'sirga ega bo'lgan tabiiy manbalardan amilaza ingibitorlarini aniqlash zarur. Caesalpinia bonducella o'simliginig suvli 

ekstrakti α-amilaza faolligini 87,26% ga ingibirladi [2]. Capparis spinosa ning etanol ekstrakti olinib α-amilazaga ingibitorlik 

ta'siri o'rganildi. Ildiz va barglardan olingan ekstraktlarning 25 mg/ml konsentrasiyasi 97,31 – 98,92% α-amilazani ingibirladi [3]. 

Oddiy oq loviya (Phaseolus vulgaris) α-amilaza ingibitori ishlab chiqaradi, u ko'plab klinik tadqiqotlar davomida tavsiflangan va 
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sinovdan o'tgan [4]. Olingan oq choy, qora choy va Oolong choylari ichida qora choyning suvli ekstrakti α-glyukozidazani yuqori 

ingibitorlovchi faollikka ega edi [5]. S. persica dan ajratib olingan ikkilamchi metabolitlarning in-vitro sharoitida α-amilaza 

ingibitor faolligini va uning faoliyati uchun javobgar bo'lgan kimyoviy tarkibida 15 xil aralashma mavjudligi aniqlandi [6]. N. 

oppositifolia o'simlikidan diabet kasalligini davolashda ishlatilgan. Tajribalarda 3-oksolupenal va katonon kislotasi α-amilaza 

ingibitori akarbozaga nisbatan 46,2 mg/ml (101,6 mm) va 52.4 mg/ml (119,3 mm) IC50 qiymatlarini ko'rsatdi [7]. Salacia oblong 

o'simligining ildiz ekstraktini antidiabetik faoliyatini baholandi. Ildiz ekstrakti IC50 qiymatlari α-amilaza va α-glyukozidazani 

ingibirlash uchun 73,56 mg/ml va 80,90 mg/ml optimal miqdori aniqladi [8]. Stachys viticina Boiss barglari tarkibida 52 ta 

aralashmaning mavjudligini aniqladi. Bundan tashqari, α-amilaza (56,52% 45,22 mg/ml ga teng) va α-glyukozidaza (63,09 

mg/ml ga nisbatan 69,82%) ingibitorlik potentsiali aniqlandi [9]. 

Material va metodlar 

Biomassani quritish. Biomassani quritish Jane va boshqalarni usullariga asosan amalga oshirildi [10]. 5 gr biomassa 

na'munasi eksikatorda uch marta tortildi va namunalar 105 oC da quritildi. Biomassa tarkibidagi namlikni eksikatorda xona 

haroratida sovutilib aniqlandi. 

O'simliklar biomassasidan ikkilamchi metabolitlarni ajratib olish. Biologik faollikni aniqlash uchun o'simliklarining 

biomassasidan metabolitlarni ajratib olish Lang va boshqalarning o'zgartirishlari bilan amalga oshirildi [11]. Buning uchun 5 g 

biomassa Potter gomogenizatorida gomogenat holga keltirildi, uni konusli kolbaga solib unga 1/5 nisbatda etanol erituvchi 

sifatida quyildi va aralashtirish uchun xona haroratida Elpon 357-sheykerga (Polsha) 180 ayl/min ga qo'yildi. Olingan ekstrakt 

boshlang'ich eritma sifatida ishlatildi va +4°C haroratda saqlandi. 

O'simlik ekstraktlarining α-amilazaga ingibitor faolligini aniqlash. α-amilaza faolligini aniqlash o'simlik ekstraktlari 

uchun qo'llaniladigan usul bo'yicha amalga oshirildi [12]. Buning uchun substrat sifatida 1 g/10 ml suv miqdorida kraxmal 

eritmasi tayyorlandi va 2 daqiqa davomida qaynatildi. Hajmi 100 ml bo'lgunga qadar distillangan suv quyildi. Tayyor eritmani 2-

3 kun davomida ishlatish mumkin. Tayyorlangan 2 ml kraxmal eritmasiga 100 mkl oshqozon osti bezi α-amilazasi (13 u/ml 0,1 

M natriy - fosfat buferida pH 6,9-7,0), 100 mkl endofit ekstrakti, 2 ml natriy - fosfat bufer 37°C da 10 minut davomida 

inkubatsiya qilindi. Inkubatsiyadan so'ng 10 ml ishchi yod reaktiviga solinib, reaksiya to'xtatildi va optik zichligi spektrofotometr 

UV-5100 (Xitoy) da 630 nm to'lqin uzunligida o'lchanadi. Ingibitor faollik quyidagicha hisoblanadi: [Ao-at]\Ao×100%, bu yerda 

Ao - nazorat na'munasining nur yutilganlik darajasi, at - tajriba na'munasining nur yutilganlik darajasi. 

Issiqlik ta'sirida gemoliz. Tajriba Sakat va boshq va Shinde va boshqalarning usullariga muvofiq va ba'zi o'zgartirishlar 

bilan amalga oshirildi [13, 14, 15, 16]. Reaksiyaning umumiy aralashmasi 2 ml ni tashkil qiladi, sinov na'munasini 1 ml va 1 ml 

10% qizil qon hujayralari suspenziyasini o'z ichiga oladi. Tekshirish uchun probirkaga faqat fiziologik eritma qo'shilgan. 

Reaksiya aralashmasi suv hammomida 30 minut, 56 °C da inkubatsiya qilingan. Reaksiya aralashmasini oqava suv ostida 

sovutish orqali reaksiya to'xtatildi. Keyin reaksiya aralashmasi 2500 aylana/min da 5 daqiqa davomida sentrifuga qilindi. 

Yig'ilgan supernatant 560 nmda absorbsiya olish uchun ishlatilgan. Gemolizning ingibitor foizi quyidagicha hisoblanadi: [Ao-

at]\Ao×100%, bu yerda Ao - nazorat na'munasining nur yutilganlik darajasi, at - tajriba na'munasining nur yutilganlik darajasi. 

Har bir tajriba uch martadan qaytarilgan. 

Natija va muhokamalar. O'simliklar turli xil kasalliklarni davolashda kamroq salbiy ta'sirlarga ega bo’lgan yangi dori-

darmonlarning muhim manbaidir. Qandli diabet va uning asoratlarini bartaraf etish uchun yangi dorilar juda zarur. Buning uchun 

o'simliklarning a-amilazaga va yallig’lanishga qarshi faolliklarini bilish muhim ahamiyatga ega. Shular jumlasidan tamaki, 

yalpiz, mavrak, sano, na'matak, isiriq, archa, moychechak va boshqalar. Biz yuqoridagi o’simliklarning etanol ekstraktlarini a-

amilaza va yallig'lanishga qarshi ingibitor faolligi o’rganildi. Ekstrakt tomonidan ko'rsatilgan membrana barqarorligi foiz 

konsentratsiyasiga bog'liq va standart dorilar (aspirin) bilan ijobiy taqqoslangan. Natijalar shuni ko'rsatdiki, etanol ekstraktida a-

amilazaga ingibitor faolligi va eritrotsit membranalarini samarali himoya qiluvchi printsiplar mavjud. O’simlik ekstraktlarining 

ta'sir mexanizmi tasvirlangan va muhokama qilingan. 

Tanlab olinga 8 ta o’simlik turlarining ekstrat miqdori, a-amilazaga ingibitor faolligi va qizil qon hujayralarini 

denaturatsiyaga qarshi faolliklarini ham taqqoslab o’rganildi. 

1-jadval 

Dorivor o’simliklarning ekstrakt miqdori 

№ O`simlik nomi Xalqaro nomi O`simlik biomassasi (gr) Ekstakt biomassasi (mg) 

1 Tamaki Nicotiana tabacum 1 176 

2 Yalpiz Mentha piperita 1 34 

3 Mavrak Salvia pratensis 1 73 

4 Sano Sennae folia 1 14 

5 Na'matak Rosa canina 1 40 

6 Isiriq Peganum harmala 1 46 

7 Archa Juniperus communis 1 53 

8 Moychechak Matricaria recutita 1 76 

1-jadvaldan ko’rinib turibdiki barcha o’simliklardan 1 gr dan quruq biomassa olingan. Tajriba uchun olingan o’simliklar 

orasida eng ko’p ekstrakt tamaki 176 mg, moychechak 76 mg va mavrak 73 mg ni tashkil qildi. Shuningdek, o’simliklarning a-

amilazaga ingibitorligi va yallig’lanishga qarshi faolligini o’rganish uchun ularning estaktlari 100 mg/ml konsentratsiyada 

tayorlab olindi. 

 
1-diagramma. O’simlik ekstraktlarining a-amilazaga ingibitorlik va yallig’lanishga qarshi faolliklari 



1-diagrammadan ko’rish mumkinki, archa ekstrakti a-amilazani 84 % ingibitorladi, ammo uning yallig’lanishga qarshi 

faolligi 32% ni tashkil qildi. Isiriq, moychechak va mavrak a-amilazaga ingibitorlik va yallig’lanishga qarshi faollik bo’yicha 

yuqori faollik ko’rsatdi. O’simlik ekstraktlari a-amilazaga ingibitorlik va yallig’lanishga qarshi faolligi mos ravishda isiriq 80-

82%, moychechak 77-79% va mavrak 72-85% ni ko’rsatdi. Shu kabi ishlar Selfayan va boshqalar tomonidan Capparis spinosa 

o'simligining etanol ekstrakti α-amilazaga ingibitorlik ta'siri o'rganildi. Ildiz va barglardan olingan ekstraktlarning 25 mg/ml 

konsentrasiyasi 97,31–98,92% α-amilazani ingibirladi [17]. Trigonella hamosa o'simligidan olingan ekstarktlar α-amilazaga 

ingibitor faolligi konsentrasiyaga bog'liq holda IC50 qiymatlari mos ravishda 0,19 va 35 mg/ml ni tashkil etdi. Maksimal α-

amilazani ingibirlash darajasi 72,64% ni tashkil qildi [18]. Cardanthera difformis o'simligining metanol ekstraktining α-

amilazaga ingibitorligi 100 mg/ml da 61,31% ni, α-glyukozidazaga ingibitorligi 100 mg/ml da 85,71 % ni tashkil qildi [19]. 

Salvadora persica ning suvli ekstrakti yuqori darajada α-amilaza faolligini 72,39% ga ingibirladi va 65,99% faolligiga ega 

akarboza 376 mkg/ml IC50 qiymatini tashkil qildi [20]. 

Xulosa. Tanlab olinga o’simlik ekstraktlari a-amilaza ingibitori sifatida o’rganildi. Bunda isiriq 80%, moychechak 77% 

va mavrak 72% ni tashkil qildi. Shu bilan birga ushbu o’simliklarning ekstrakt miqdori 1 gr biomassaga nisbatan ko’p ekstrakt 

hosil qilishi kuzatildi. Shuningdek, har uchala o’simliklar isiriq 82%, moychechak 79% va mavrak 85% yallig’lanishga qarshi 

ingibitor faollik ko’rsatdi. Har uchala o’simliklarni a-amilazaga ingibitor faolligi bilan bir qatorda, yallig’lanishga qarshi faollikni 

ham namoyon qilishi aniqlandi. Natijalari shuni ko'rsatadiki, o’simliklarning etanol ekstraktlari yallig'lanishga qarshi 

xususiyatlarga ega. Ushbu faolliklar alkaloidlar, flavonoidlar, taninlar, steroidlar va fenollar kabi polifenol birikmalarining kuchli 

paydo bo'lishi bilan bog'liq bo'lishi mumkin. Bu esa ularning kopleks antidiabetik preparatlar sifatida potensialligini oshiradi. 
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